I. Überschrift in B: Incipit prologus libri alexandri nisi roter Thate; C: Initiale; in M: Prologus in vitam Alexandri, wie die Initiale C in roter Thate. Der Prologus von B M ist ein Charakteristikum der älteren Recension, vgl. Einl. S. 8. 10. Der erste Teil ist übersetzt in *Boethius Alexanderbuch*, cf. *Auf.* p. 6, *Zingerle* p. 21. Der Anfang lautet: Die streyt vad grossen Tat der vageclautigen dye da waren vor der zu- kunft ihesu christi, die sind nicht zuerschweygen wie wol sy heyden gewesen sind Sunder sy sein vact guot allen cristen menschen zu haben u. s. w. Auch Rudolf von Ems erwähnt Eingang des vierten Buches seines „Alexander“ v. 12902 ff. die diplomatische Sendung Leo nach Konstantinopel und wie er dort unter anderen Büchern fand, was Aristoteles über Alexander schrieb (cf. *Zingerle* p. 11, *Auf.* p. 8). Merkwürdiger Weise nennt auch die armenische Übersetzung den Aristoteles als den Verfasser des griechischen Originals, vgl. *Zacher* S. 87. — 5. spiritualibus M. provocat B. — 6. id est] idem M. — 14. commilitum M. — 16. illis est. M. bene op. M.

sicut decet militibus Christi: nam dominis carnalibus pure
 et fideliter secundum praeceptam apostoli deserviant, deo
 vero, creatori suo, tota mente // ita decerent famulari, cu-
 B 11924 stodiendo praecepta eius, nulli unquam violentiam facien-
 5 tes aut aliena auferentes, sed in sua substantia abundantes,
 sicut praecursor et baptista Christi, beatus Johannes, in
 evangelio praecepit, ne, quod absit, militando saeculo
 alienentur a militia caelesti. Licet namque et spirituales
 M 2b homines audire, quae et qualia // certamina vel quam
 10 benignas operationes propter amorem saeculi in se habe-
 bant pagani ab initio usque ad adventum Christi, ut mae-
 rendo considerent, quam sapientes et pios viros tunc
 possidebat diabolus, excaecando mentes illorum, ne suum
 agnoscerent creatorem et servirent creaturae potius quam
 15 creatori, et ideo intelligebant, quam instum et necessarium
 fuit humano generi adventus Christi, quia, secundum
 sacram scripturam, si nos non visitasset ex alto redemp-
 tor noster, demonstrando se ipsum nobis viam salutis, per
 quam salvemur, ut cum solum in trinitate adoraremus
 20 ipsumque verum creatorem omnium agnosceremus, fun-
 ditus nos omnes in aeternum perieramus. Quapropter
 pura mente cum apostolo admirando proclamemus: ‚O al-
 titudo sapientiae et scientiae dei, quam incomprehensibilia
 sunt iudicia eius et investigabiles vise eius‘. Et iterum
 25 cum psalmista requirentes exclamemus: ‚Quis loquatur

1. milites M. — 3. decerent] decet M. — 4. nulli in M corrigiert aus nulla. — 5. abundantes B, abundare M. — 7. in evang.] nämlich Luc. 3,14 Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Quid facimus et nos? Et ait illis: Nequem ecutatis neque calumnia faciatu: et contenti estote stipendiis vestris. — 8. alienentur a mil.] so B M, Zacher alienentur milit. — Licet namque spirituales hom. M. — 11. mae-
 rendo B M, wie immer o oder e für ac. — 15. quam necessarium M. —
 19. adoramus M. — 20. funditus enim M. — 21. in aeternum] fehlt M. —
 22. ammirando clamenus M. Die angezogene Stelle steht ep. ad Rom.
 XI,33 und stimmt in der Fassung der Vulgate vollständig mit B, nur
 heisst es (wie auch in M) O altitudo divinarum sap. et sc. — 25. in-
 quirentes M. — loquatur B, loquetur M und Vulg. Psalm 105,2.

potentias domini et auditas faciet omnes laudes eius?
Sabandis: nemo.

Interea regnantibus Constantino et Romano magnificis B 193a
imperatoribus Christianorum et principatum ducatus totius
5 Campaniae dominantibus Johanne et Marino excellentis-
simis duobus atque consulibus, quibus quaedam necessitas
accidit transmittendi missum suum usque Constantinopolim
ad eosdem praefatos imperatores, et tunc miserunt illic
Leonem Archipresbyterum valde fidelem. Quo pergente
10 in eandem Constantinopolitanam urbem coepit inquirere
libros ad legendum. Inter quos invenit historiam con-
tinentem certamina et victorias Alexandri regis Macedoniae.
Et nullam negligentiam vel pigritiam habendo sine mora M 3a
scripsit et secum usque Neapolim deduxit ad suos praedi-
15 ctos excellentissimos seniores et ad praecelaram et bea-
tissimam conjugem eius, Theodoram videlicet, senatricem
Romanorum, quae die nocturne sacrae scripturae medita-
batur. Viduarum namque et orphanorum atque diversorum
advenarum protectrix indeficiens permanebat. Quae in-
20 venili aetate cursum vitae finiens infra tricesimum octavum
annum migravit ad dominum. Post cuius transitum praefatus
Johannes, excellentissimus consul et dux, vir eius,
et deo amabilis, statuit mente sua ordinem scripturarum
inquirere et praefclare ordinare. Primum vero libros, B 193b
25 quos in sua dominatione invenit, renovavit atque meliores

1. et fehlt M und Vulg. Psalm. — laudes] B und Vulg. Psalm.,
virtutes M. Die beiden Citate erscheinen in M, da ihre Bekanntheit
vorausgesetzt wird, in Compendien. — 3. Interea: Initiale in M. —
regu. Constantino et Romano nñml. 920—944. — 5. dominantibus Joh.
et Mar., nñml. 941—965. Cf. Chronicon duceus Beneventi Salerni Capuae
et Neapolis in *Pertz' scripta. res. Germ.* 3, 211 sqq. Dieser Teil des
Prologus hat aus der Bamberger Handschrift veröffentlicht Waitz in
Pertz's Archiv 9, 692. — 7. nuntium M. — 8. illic] fehlt M. — 12.
certamina et victorias, vgl. den Anfang des Prolog. Zacher ediert unrichtig
aus M vel statt et. — 13. Et tunc M. — 16. eius, nñml. Johannis. —
18. orphanorum B, orphanorum M. So sind in beiden Handschriften gh
und f willkürlich für einander gelesacht. — diversarum M. — 20.
aetati B. — 21. cuius (nicht eius, wie Zacher liest) M. — 25. melioris